
arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje 1/04

obsah Úvodem
1 / J.Bartoš - Úvodník 
2 /  J.Brtek .

In memoriam Hartwiga Rupperta 
4 / J.Matějů - Nález jalovce obecného
4 / RŘepa

Tetřívek ve Slavkovském lese mizí 
6 / J.Matějů - Transfer syslů na lokalitu 

Vítkův vrch 
7 /  J. Bartoš

Naučná stezka na Kladské nově
8 / P.Tájek

Vstavač mužský opět nalezen
9 / A.Masopustová - Chráněné druhy 
12/ J.Bartoš - Jak vznikají skalní mísy 
14/ S.Burachovič

Pověst o založení Karlových Varů 
15 / J.Bartoš - Jablka - opomíjený klenot 
17/ Nové objevy u Liščích pramenů 
18/ J. Brtek - Sto let Aleje Svobody 
19/ Znovuzrození Manského dvora 
22/ J.Milota

Znovunalezení "Cikánského " 
kamenokříže u Dolního Žandova 

23/ J.Brtek - Pamětní deska S.Freuda 
24/ Z.Buchele - Krasová oblast u Háje 
26/ Z.Buchele

Objev výrazných nadzemních reliktů 
28/ Krátké zprávy

Vážení přátelé držíte v rukou první číslo 
nového občasníku Arnika, který chce navázat 
na tradici metodického zpravodaje Arnika, 
vydávaného Správou CHKO Slavkovský les 
od roku 1975. Uplynulo již více než pět let od 
doby, kdy jsme se mohli naposledy začíst do 
mnoha zajímavých článků. Celou tu dobu 
jsem slýchal z různých stran otázky: "Kdy 
vyjde další číslo?", "Proč Arnika nevychází?". 
Rozhodli jsme se tedy s přáteli, po roce 
příprav, obnovit vydávání časopisu 
podobného zaměření, který by opět 
seznamoval, jak již podtitul napovídá, 
všechny zájemce o přírodu a historii našeho 
kraje s novými objevy, historií, osobnostmi. 
První číslo přináší příspěvky především z 
okolí nám nejbližšího, tj. Slavkovského lesa, 
věřím však, že postupně získáme 
dopisovatele i ze vzdálenějších koutů.
Přeji si, aby se Vám tento časopis stal 
průvodcem, a aby Vám pomohl objevit 
mnohé pozoruhodnosti, na které je náš kraj 
opravdu bohatý.

S přáním lehkých kroků

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje
Vydává: ZO ČSOP Kladská, Mariánské Lázně, Náklad: 1000 ks
e-mail: kladska@slavkovskyles.cz 
Redakce: J. Bartoš
Tiskovina evidována u ministerstva kultury pod ev.č.: MK ČR 14993

Cena: 27,-Kč

4 £

Vychází nepravidelně, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři.
Číslo neprošlo jazykovou úpravou.
Foto na 1. straně obálky: rašeliniště Tajga s rozkvetlými suchopýry.
Foto na 4. straně obálky nahoře: Vykopání starého jímání u Liščích pramenů.
Foto na 4. straně obálky dole: Přírodní památka Kynžvartský kámen.
Na vnitřních stranách obálky jsou použity černobílé fotografie z rodinného archivu Schönburg-Waldenburg, uloženého 
ve Státním oblastním archivu v Plzni, pobočka Žlutíce

svax

arnika 1/ 04 1

mailto:kladska@slavkovskyles.cz

